quinta-feira, 16 de julho de 20096
Diário OficialExecutivo  10

reSoluçÕeS
Número de publicação: 14619

reSolução Nº. 05, de 05 de maio de 2009.
O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS, órgão
superior de deliberação, orientação e normatização da Política
Estadual e Assistência Social, vinculado à secretária de Estado
de Assistência e Desenvolvimento Social – SEDES, em reunião
ordinária realizada no dia 05 de maio de 2009, e no uso de suas
atribuições legais de acordo com lei Estadual Nº 5.940, Seção
III, Art. 11º, inciso IX.
                      Considerando a PORTARIA N° 96, de 26 de março
de 2009 do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à
Fome – MDS, que dispõe sobre a forma de repasse dos recursos
do co-financiamento federal dos serviços sócio assistenciais
a Estados, Distrito Federal e Municípios e sua prestação de
contas, por meio do SUAS/WEB, no âmbito do Sistema Único de
Assistência Social – SUAS
                      Considerando a Resolução nº. 145, de 14
de outubro de 2004, do Conselho Nacional de Assistência Social
- CNAS, que aprova a Política Nacional de Assistência Social -
PNAS, a qual institui o Sistema Único de Assistência Social -
SUAS;
                      Considerando a Resolução nº. 130, de 15 de julho
de 2005, do Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS,
que aprova a Norma Operacional Básica do Sistema Único da
Assistência Social - NOB/SUAS;
                      Considerando que a Política Pública de Assistência
Social no Brasil tem fundamento constitucional como parte do
sistema de seguridade social, regulamentada pela Lei Federal nº.
8.742, de 07 de dezembro de 1993, Lei Orgânica de Assistência
Social - LOAS;
                      Considerando a responsabilidade dos
Estados de alimentar e manter atualizadas as bases de dados
dos subsistemas e aplicativos da Rede SUAS, componentes
do sistema nacional de informação, conforme estabelecido na
Norma Operacional Básica da Assistência Social - NOB/SUAS;
resolve:
Art. 1º A provar o Demonstrativo Sintético Anual de Execução
Físico-Financeiro do Ano de 2008;
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.
Rosiane Costa de Souza
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social

reSolução Nº. 06, de 05 de maiode 2009.
Aprova a Reprogramação dos Recursos do ano de 2008
O Plenário do CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL –
CEAS, órgão superior de deliberação, orientação e normatização
da Política Estadual e Assistência Social, vinculada à Secretária
de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social – SEDES, em
reunião ordinária realizada no dia 05 de maio de 2009, e no uso
de suas atribuições legais de acordo com lei Estadual nº 5.940,
Seção III, Art. 11º, incisos III.
                                              Considerando a Lei 5.940
de Janeiro de 1996 que dispõe sobre a Política Estadual de
Assistência Social no Estado do Pará;
Resolve:
Art. 1º -  Aprovar a Reprogramação dos Recursos referente aos
saldos do Exercício 2008 dos recursos repassados do Ministério
do Desenvolvimento Social e Combate á Fome – MDSCF/Fundo
Nacional de Assistência Social – FNAS.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.
Rosiane Costa de Souza
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social

reSolução N.º 010, de 07 de Julho de 2009.
O Plenário do coNSelho eStadual de aSSiStÊNcia
Social - ceaS, em reunião ordinária realizada no dia 07 de
julho de 2009, e,
                      Considerando a Lei 5.940 de 15 de Janeiro de
1996 que dispõe sobre a Política Estadual de Assistência Social
no Estado do Pará e ainda, da criação e atribuições do Conselho
Estadual de Assistência Social do Pará – CEAS/PA;
                      Considerando a resolução nº. 010, de 29
de agosto de 2008, que aprova o novo Regimento Interno do
Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PA;
                      Considerando o novo regimento, em sua seção
III, Art. 28 e parágrafo único;
                      Considerando o Projeto denominado de
“Implementação dos Centros de Referência Especializados de
Assistência Social para Atendimento de Medida Sócio-educativas
em meio aberto: liberdade assistida e prestação de serviço a
comunidade”, proveniente do Convênio nº 1035/2008;
                      Considerando o parecer da Comissão
de Financiamento do Conselho Estadual de Assistência Social,
bem como sua apresentação no plenário do CEAS, na reunião
ordinária ocorrida em 07 de julho de 2009.
resolve:

Art. 1º - Aprova de forma unânime o Projeto denominado de
“Implementação dos Centros de Referência Especializados de
Assistência Social para Atendimento de Medida Sócio-educativas
em meio aberto: liberdade assistida e prestação de serviço à
comunidade”;
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.
Rosiane Costa de Souza
Presidente do CEAS

reSolução N.º 011, de 07 de Julho de 2009.
O Plenário do coNSelho eStadual de aSSiStÊNcia
Social - ceaS, em reunião ordinária realizada no dia 07 de
julho de 2009, e,
                      Considerando a Lei 5.940 de 15 de Janeiro de
1996 que dispõe sobre a Política Estadual de Assistência Social
no Estado do Pará e ainda, da criação e atribuições do Conselho
Estadual de Assistência Social do Pará – CEAS/PA;
                      Considerando a Resolução nº 0018/2009, que
aprova diversos projetos com origem em emendas parlamentares,
no âmbito da Política de Assistência Social;
                      Considerando o parecer Nº 001/2009, da
Comissão de Financiamento do Conselho Estadual de Assistência
Social, bem como sua apresentação no plenário do CEAS, na
reunião ordinária ocorrida em 07 de julho de 2009.
resolve:
Art. 1º - Aprovar à retificação do Diário Oficial do Estado –
DOE, que indica a mudança do percentual de 10% para 25%
na contrapartida do Estado, referente à resolução do Conselho
Estadual de Assistência Social nº. 0018/2008, e que cita o extrato
dos convênios publicados no Diário Oficial da União - DOU.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.
Rosiane Costa de Souza
Presidente do CEAS

portariaS diVerSaS
Número de publicação: 14617
portaria Nº  804/2009 – SedeS

o diretor de admiNiStração em FiNaNçaS, no uso de
suas atribuições legais e,
Considerando os termos do Art. 93 Cap.VI da Lei nº5.810/94 e
Considerando o Processo nº 229643/2009 – SEDES
reSolVe:
autoriZar, o afastamento da servidora BENILDE DE NAZARE
LAMEIRA ROSA, matrícula 54192693/1, ocupante do cargo
de Socióloga, lotada no Conselho Estadual de Apoio a Pessoa
Port. de Deficiência, no período de 24 (vinte quatro) meses, a
contar de 16/07/2009 à 15/07/2011, decorrente de licença sem
remuneração.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social,
em 08 de julho de 2009.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

portaria  Nº  619/09 – SedeS
ao diretor de admiNiStração e FiNaNçaS, no uso de
suas atribuições legais e,os termos dos artigos 98 e 99, alínea
“a” da Lei nº 5.810/94,
Considerando Processo nº 184406/09-SEDES
R E S O L V E:
torNar Sem eFeito a  portaria Nº  584/09 – SedeS,

publicada No d.o.e N° 31437 de 10/06/09.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social,
em 22 de dezembro de 2008.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

diÁriaS
Número de publicação: 14598

portaria Nº . 664/09-SedeS, 18 de JuNho de 2009.
Nome: Francisco Ponte Cruz
Cargo: Socióloga                       Local: Goiânia / Go
Período: 01 a 05/06/09              Nº. de diárias: 04 e ½  (quatro
e  meia)
Objetivo: de Participar do XVI encontro do GT Nacional

portaria Nº . 666/09-SedeS, 19 de JuNho de 2009.
Nome: Haroldo José Campos Brandão
Cargo: Coordenador    Local: Marabá
Período: 17 a 19/06/09  Nº. de diárias: 02 e ½  (duas e
meia)
Objetivo: de Participar do evento com os Prefeitos do Sul do
Pará.

portaria Nº . 667/09-SedeS, 19 de JuNho de 2009.
Nome: Dalcimar Santa Rosa
Cargo: Assistente Social    Local: Santarém
Período: 22 a 25/06/09  Nº. de diárias: 03 e ½  (três e
meia)
Objetivo: Capacitação de Técnicos e Gestores em Gestão e
Financiamento

portaria Nº . 668/09-SedeS, 19 de JuNho de 2009.
Nome: Mária do Socorro Silva de Meneses
Cargo: Socióloga    Local: Santarém
Período: 22 a 25/06/09  Nº. de diárias: 03 e ½  (três e
meia)

Objetivo: Capacitação de Técnicos e Gestores em Gestão e
Financiamento

portaria Nº . 675/09-SedeS, 19 de JuNho de 2009.
Nome: Sueli das Neves Mendonça
Cargo: Pedagoga    Local: Castanhal
Período: 16/06/09  Nº. de diárias:  ½  (meia diária)
Objetivo: Participação como representante do fórum paraense

portaria Nº . 676/09-SedeS, 19 de JuNho de 2009.
Nome: Márcia Correia Lago
Cargo: Assistente Social    Local: Portel
Período: 03 a 05/06/09  Nº. de diárias: 02 e ½  (duas e
meia)
Objetivo: Participar da Ação Emergencial de Enfrentamento.
Objetivo: Realizar atendimento especializado interdisciplinar

portaria Nº . 751/09-SedeS, 02 de Julho de 2009.
Nome: Nelcy dos Santos Amorim
Cargo: Sociólogo  Local: Soure e Salvaterra
Período: 06 a 11/07/09              Nº. de diárias: 05 e ½  (cinco
e  meia)
Objetivo: realizar de forma integrada o monitoramento,
assessoramento e apoio técnico a gestão municipal
programas,ações ações e serviços da política de Assistência
Social.

portaria Nº . 759/09-SedeS, 02 de Julho de 2009.
Nome: Luiza de Nazaré Jucá Puget
Cargo: Socióloga  Local: Bagre e Melgaço e Portel
Período: 06 a 18/07/09              Nº. de diárias: 12 e ½  (doze
e  meia)
Objetivo: realizar de forma integrada o monitoramento,
assessoramento e apoio técnico a gestão municipal programas,
ações e serviços da política de Assistência Social.

portaria Nº . 768/09-SedeS, 02 de Julho de 2009.
Nome: Francirlei Pessoa de Oliveira
Cargo: Auxiliar Técnicos Local: Chaves
Período: 05 a 09/07/09              Nº. de diárias: 04 e ½  (quatro
e  meia)
Objetivo: Assessorar, monitorar e avaliar no âmbito estadual a
Política Publica de Assistência Social.

portaria Nº . 770/09-SedeS, 03 de Julho de 2009.
Nome: Edna Marta da Silva Ribeiro
Cargo: Assistente Social Local: Paragominas
Período: 01 a 05/07/09              Nº. de diárias: 04 e ½  (quatro
e  meia)
Objetivo: de Realizar de forma integrada o monitoramento,
assessoramento e apoio técnico a gestão municipal.

portaria Nº . 772/09-SedeS, 03 de Julho de 2009.
Nome: Sheila Maria Cardoso Lisboa
Cargo: Assitente Social Local: Afuá e Anajás via  Macapá
Período: 05 a 16/07/09  Nº. de diárias: 11 e ½  (onze e
meia)
Objetivo: Assessorar e monitorar e avaliar em âmbito em âmbito
estadual a política pública de assistência social.

portaria Nº . 773/09-SedeS, 03 de Julho de 2009.
Nome: Maria Célia Dereci dos Santos Farias
Cargo: Assitente Social  Local: Gurupá
Período: 07 a 14/07/09              Nº. de diárias: 07 e ½  (sete
e  meia)
Objetivo: assessorar e monitorar e avaliar em âmbito Estadual a
política Pública de Assistência Social no Município de Gurupá que
necessita de fortalecimento de gestão  ressaltando as diretrizes
da PNAS, NOB/SUAS.

portaria Nº . 774/09-SedeS, 03 de Julho de 2009.
Nome: Waldileia da Luz Correa
Cargo: Assistente Social Local: São Sebastião da Boa
Vista
Período: 06 a 10/07/09              Nº. de diárias: 04 e ½  (quatro
e  meia)
Objetivo: Assessorar, monitorar e avaliar em âmbito estadual a
Política Pública de Assistência Social no município.

portaria Nº . 775/09-SedeS, 03 de Julho de 2009.
Nome: Luiz Carlos Figueiredo da Silva
Cargo: Sociólogo  Local: Ulianópolis
Período: 06 a 11/07/09              Nº. de diárias: 05 e ½  (cinco
e  meia)
Objetivo: Assessorar, monitorar e avaliar em âmbito estadual a
Política Pública de Assistência Social no município.

portaria Nº . 776/09-SedeS, 03 de Julho de 2009.
Nome: Elizanete da Silva Viterbino
Cargo: Assistente Social Local: Afuá e Anajás via  Macapá
Período: 05 a 16/07/09              Nº. de diárias: 11 e ½  (onze
e  meia)
Objetivo: Assessorar, monitorar e avaliar em âmbito estadual a
Política Pública de Assistência Social nos município Afuá e Anajás
via Macapá.

portaria Nº . 777/09-SedeS, 06 de Julho de 2009.
Nome: Márcia Correia Lago
Cargo: Assistente Social Local: Bagre, Melgaço e Portel
Período: 06/07/ a 18/07/09          Nº. de diárias: 12 e ½  (doze
e  meia)
Objetivo: Realizar de forma integrada o monitoramento,
assessoramento e apoio a gestão a municipal através dos
programas, ações e serviços da política de Assistência Social.